湖 南 省 教 育 厅

关于湖南省高职高专院校学生

管理制度重新备案的通知

各高职高专院校：

  教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号，

以下简称《规定》）自 2017 年 2 月发布以来，我省 70 所高职

高专院校根据《规定》修订完善了学校学生管理制度，并于

2017 年 8 月上报我厅备案。为了全面掌握各校学生管理制度

的最新修订情况，保证各校制度设计的科学性、合法性、规范

性和可操作性，经研究，决定对各校学生管理制度开展新一轮

备案工作。现就有关事项通知如下：

一、备案对象

全省 70 所高职高专院校（附件 1）

二、备案内容

学校学生管理规定及配套文件

三、有关要求

（一）各校要按照“1+X”的制度体系上报备案材料。“1”

为《**学校学生管理规定》，是学校实施学生管理工作的母文

2

件。“X”为各配套子文件。母文件原则上参照教育部《规定》

的章节体例，条数可根据实际情况适当增加；子文件可参照《学

校学生管理配套文件参考目录》（附件 2），结合学校实际拟定；

《规定》中写明“由学校规定”的内容，学校应当在母文件或子

文件中制定明细条款。

（二）各校可以根据实际情况继续备案现行学生管理规定

及配套文件，也可重新修订后上报。开展修订工作的学校，要

按照科学性、系统性、合法性、规范性、可操作性等原则，成

立专门的修订工作小组，遵循合法性审查、专题会议审议、公

示等必要程序进行修订。

（三）各校要高度重视此轮备案工作。我厅将组织专家对

学校提交的相关材料进行合规性审查。

四、材料报送

（一）各校应明确一名工作联系人，填报《学校学生管理

规定及配套文件修订备案联系人表》（附件 3），并于 7 月 6 日

前发送至我厅职成处电子邮箱。

（二）各校应将带有院（校）长签发的正式公文、学校学

生管理规定、配套文件（含文件目录）纸质稿装订成册（一式

一份），于 7 月 30 日前报送（或寄送）至我厅职成处 909 办公

室，同时发送上述材料 PDF 电子稿到我厅职成处电子邮箱。

五、联系方式

联系部门：职业教育与成人教育处 909 办公室

3

邮寄地址：长沙市芙蓉区东二环二段 238 号

联 系 人：毛静、肖帅

联系电话：0731－84714893

职成处电子邮箱：zcc906@163.com

附件：1、70 所高职高专院校名单

2、学校学生管理配套文件参考目录

3、学校学生管理规定及配套文件修订备案联系人表

湖南省教育厅

2018 年 7 月 3 日

4

附件 1

70 所高职高专院校名单

（按院校代码排序）

序号 院校代码 院校名称

1 10827 长沙民政职业技术学院

2 10830 湖南工业职业技术学院

3 10865 湖南信息职业技术学院

4 12055 长沙航空职业技术学院

5 12300 湖南大众传媒职业技术学院

6 12301 永州职业技术学院

7 12302 湖南铁道职业技术学院

8 12304 湖南科技职业学院

9 12343 湖南生物机电职业技术学院

10 12397 湖南交通职业技术学院

11 12401 湖南商务职业技术学院

12 12423 湖南体育职业学院

13 12425 湖南工程职业技术学院

14 12596 保险职业学院

15 12597 湖南外贸职业学院

16 12598 湖南网络工程职业学院

17 12600 邵阳职业技术学院

18 12601 湖南司法警官职业学院

19 12603 长沙商贸旅游职业技术学院

20 12739 湖南环境生物职业技术学院

21 12845 湖南邮电职业技术学院

22 12846 湘潭医卫职业技术学院

23 12847 郴州职业技术学院

24 12848 娄底职业技术学院

25 12849 张家界航空工业职业技术学院

26 13031 长沙环境保护职业技术学院

27 13032 湖南艺术职业学院

28 13033 湖南机电职业技术学院

29 13036 长沙职业技术学院

30 13037 怀化职业技术学院

31 13038 岳阳职业技术学院

5

序号 院校代码 院校名称

32 13039 常德职业技术学院

33 13041 长沙南方职业学院

34 13042 潇湘职业学院

35 13043 湖南化工职业技术学院

36 13044 湖南城建职业技术学院

37 13045 湖南石油化工职业技术学院

38 13802 湖南中医药高等专科学校

39 13804 湖南民族职业学院

40 13805 湘西民族职业技术学院

41 13807 湖南财经工业职业技术学院

42 13808 益阳职业技术学院

43 13921 湖南工艺美术职业学院

44 13922 湖南九嶷职业技术学院

45 13923 湖南理工职业技术学院

46 13925 湖南软件职业学院

47 13937 湖南汽车工程职业学院

48 13938 长沙电力职业技术学院

49 13939 湖南水利水电职业技术学院

50 13940 湖南现代物流职业技术学院

51 13941 湖南高速铁路职业技术学院

52 13942 湖南铁路科技职业技术学院

53 14025 湖南安全技术职业学院

54 14071 湖南电气职业技术学院

55 14072 湖南外国语职业学院

56 14097 益阳医学高等专科学校

57 14121 湖南都市职业学院

58 14122 湖南电子科技职业学院

59 14182 湖南国防工业职业技术学院

60 14309 湖南高尔夫旅游职业学院

61 14310 湖南工商职业学院

62 14322 湖南三一工业职业技术学院

63 14358 长沙卫生职业学院

64 14359 湖南食品药品职业学院

65 14360 湖南有色金属职业技术学院

66 14406 湖南吉利汽车职业技术学院

67 14468 湖南幼儿师范高等专科学校

68 14495 湘南幼儿师范高等专科学校

69 14508 湖南劳动人事职业学院

70 15496 湘中幼儿师范高等专科学校

6

附件 2

学校学生管理配套文件参考目录

为了便于各校按《规定》出台学校学生管理配套文件，经

参考有关学校的学生管理文件制度汇编，现提出此次修订文件

参考目录。学校可参考此目录，根据学校实际，整合或分解后

制定具体文件。文件名称仅供参考，文件个数不限。

序号 文  件  名  称

1 ***学校学生守则

2 ***学校学生学籍管理实施细则

3 ***学校新生复查实施办法

4 ***学校学分制实施办法

5 ***学校课程考核和成绩管理办法

6 ***学校大学生辅修、选修、重修课程管理办法

7 ***学校学生保留学籍、休学、复学、退学管理办法

8 ***学校学生转专业管理办法

9 ***学校学生转学管理办法

10 ***学校学生顶岗实习管理办法

11 ***学校学生肄业、结业、毕业管理办法

12 ***学校学生档案管理办法

13 ***学校创新创业管理办法

14 ***学校创新学分认定管理办法

15 ***学校学生请假及考勤管理制度

7

序号 文  件  名  称

16 ***学校大学生诚信档案管理办法

17 ***学校学生违纪处分办法

18 ***学校学生申诉处理办法

19 ***学校学生评优评先实施办法

20 ***学校优秀毕业生评选办法

21 ***学校奖、助学金评审发放办法

22 ***学校学生国家助学贷款管理实施办法

23 ***学校学生代表大会制度

24 ***学校学生会章程

25 ***学校学生社团管理

26 ***学校文明宿舍建设考评细则

27 ***学校学生公寓管理规定

28 ***学校大学生心理危机预警与干预实施方案

29 ***学校学生网络安全管理规定

30 ***学校校园治安秩序管理规定

31 ***学校消防安全管理工作的规定

32 ***学校大学生参军入伍工作管理办法

33 ***学校大学生学生体质健康监测评价办法

34 …………

8

附件 3

学校学生管理规定及配套文件修订备案联系人表

学校名称 姓名 所属部门 职务
办公室号码

(区号+电话)
手机号码 电子邮箱

注：此表于 7 月 6 日前发送到我厅职成处 zcc906@163.com 邮箱。